
Nº 244, terça-feira, 16 de dezembro de 200832 3ISSN 1677-7069

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
C U LT U R A L

SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 9912227564; Contratante: Diretoria do Patrimônio Histó-
rico e Documentação da Marinha; Contratada: EBCT - Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos; Objeto; Comercialização, em âmbito
nacional, pela ECT à CONTRATANTE, de produtos postais, de ser-
viços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e
internacional; Valor estimativo anual: R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais); Base legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com
a nova redação dada pela Lei 8.883/94; Vigência 09/12/2008 a
08/12/2009; Data da Assinatura 09/12/2008; Rio de Janeiro - RJ., em
15 de dezembro de 2008.

DIVISÃO DE INTENDÊNCIA

ATA REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 13-2008

Ata do Registro de Preços: 13/2008; a Diretoria do Pa-
trimônio Histórico e Documentação da Marinha e as signatárias: KI
CORES BAZAR LTDA, CNPJ 07.459.833/0001-64; TINTORAUTO
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, CNPJ 06.224.973/0001-90 e EN-
GEFER FERRAMENTAS ABRASIVOS E SOLDAS LTDA-ME,
CNPJ 00.940.525/0001-07; Objeto: Fornecimento de tintas e ma-
teriais de pintura para manutenção das instalações e edificações da
DPHDM, especificados no seu Apêndice I; Vigência: 01/12/2008 a
01/12/2009; Data da Assinatura: 01/12/2008; Rio de Janeiro - RJ., em
06 de dezembro de 2008.

CT (IM) LUIS FERNANDO DOS REIS VASCONCELOS
Encarregado

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

BASE DE HIDROGRAFIA DA MARINHA
EM NITERÓI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2008

Nº Processo: 63999000028200837 . Objeto: Contratação da empresa
GEOSOFT LATINOAMÉRICA LTDA para fornecimento de 1 (uma)
licençacorporativa de software para o processamento e análise de
dados batimétricos do Levantamento da Plataforma Continental Bra-
sileira (LEPLAC). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: A GEOSOFT
é a única fabricante do SOFTWARE GEOSOFT OASIS MONTAJ,
inexistindo a representação de intermediários. Declaração de Ine-
xigibilidade em 15/12/2008 . CMG NILBERTO SILVA DA CRUZ .
Ordenador de Despesas . Ratificação em 15/12/2008 . VA LUIZ
FERNANDO PALMER FONSECA . Diretor . Valor: R$ 19.970,40 .
Contratada :GEOSOFT LATINOAMERICA LTDA .

(SIDEC - 15/12/2008)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 51212/2007-082/00
Número do Termo Aditivo: 51212/2007-082/01
Contratada: CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.
Objeto: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura do contrato, vencendo em 05/12/2009, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a Administração, mediante
termos aditivos, até o limite total de 48 (quarenta e oito) meses,
conforme disposto no inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II c/c § 2º da Lei nº 8.666/1993.
Data de assinatura: 08/12/2008.

CENTRO DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA E REPAROS
ALTE MORAES REGO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 51500/2008-034/00, celebrado entre o Cen-
tro de Sinalização Náutica e Reparos Almirante Moraes Rego -
CAMR e a Empresa N.S. 178 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA; Objeto: Material de Construção. Prazo de vigência: inicia-se
na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 02/10/2009, Data de
Assinatura: 02/10/2008.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Sinalização Náutica e Reparos Almirante Mo-
raes Rego.
Objeto: Registro de Preços de aquisição de Material de Construção.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2008 (SRP).
Data assinatura: 02/10/2008.
Vigência: 02/10/2009.
Ata nº 032/2008: CNPJ : 09.315.935/0001-31
Empresa Registrada: N.S 178 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LT-
DA. Encaminhar Extrato de Registro de Preços informando os valores
dos ítens registrados.

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

E D I TA L
RESULTADO E CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

Em conformidade com o evento n° 11 do Calendário de
Eventos, Anexo I do Edital de 28 de março de 2008, a Diretoria de
Portos e Costas (DPC) divulga o resultado da 2ª Etapa do Processo
Seletivo e a convocação para a prova prático-oral ( 3ª Etapa ), cuja
programação detalhada será publicada até 23 de dezembro de 2008,
juntamente com o resultado da prova de títulos, na página da DPC na
Internet (www.dpc.mar.mil.br).

I - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO EM 08/10/2008 QUE A CUMPRIRAM IN-
TEGRALMENTE, FICAM CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁ-
TICO-ORAL :

Inscrição Nome Completo
11 0 2 5 0 HERCULES NASCIMENTO DE LIMA
109612 CARLOS EDUARDO BALTHAZAR DA SILVEIRA SILVA
11 5 4 1 4 GUIDO BANDEIRA CAJATY GONCALVES
11 5 3 7 7 CARLOS HENRIQUE DE ARAUJO LAUER
100933 LEONARDO MACHADO FRANÇA
107422 IARA RUCINSKI
109700 MICHELE SILVA DE ANDRADE
109874 NICOLI PINHEIRO TRANCOSO
11 2 8 9 7 ALEXANDRE BEHR KLAJMAN
100204 LIVIA LAGE BISAGGIO
111 6 2 4 PORTHOS AUGUSTO DE LIMA FILHO
111 8 0 0 HERMES BASTOS FILHO
11 4 2 2 7 FELIPE MELLO MATTOS
106526 JOHANN GEORG HUTZLER
11 7 9 2 0 LEONARDO CARDOSO SOUZA
11 5 6 6 8 LUIZ FELIPE BEZERRA SCHMIDT
102146 RODRIGO DE FREITAS VILLAS BÔAS
11 5 5 9 6 JOSÉ AUGUSTO SANTANA MARTINS
108951 CLAUDIUS OLIVEIRA DA SILVA MARQUES
11 2 5 4 7 JOSÉ CARLOS LOPES DA SILVA
104897 RICARDO PEREIRA NUNES
103368 GARDEL RODRIGUES DO AMARAL
11 0 2 8 5 ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES PIMENTEL
109348 BRUNO BETHLEM DE AMORIM
109188 CÉSAR LUCIANO MOLINA
109920 DIEGO SILVEIRA FERNANDES
108177 ROBERTO KENNEDY DE JESUS MAGALHAES
11 8 2 0 1 SERGIO LUIZ MOREIRA DA ROCHA
100950 MIGUEL GUSTAVO MORAIS DE SOUZA
109284 GEORGE ALEXANDER GALVÃO SZYMANSKI
102322 FLAVIO JOSÉ DURCE MARTINS
100394 ANDRE GUIMARAES RODRIGUES
1 0 1 3 11 MARCIO PESSOA FAUSTO DE SOUZA
106753 JELMIRES JOSÉ GALINDO JUNIOR
104547 LUIZ CARLOS GOMES JUNIOR
11 3 5 1 5 RAFAEL NEVERMANN GUERRA
106180 MARCELO THOMÉ SCHEIN
111 4 2 1 BRUNO MARQUES GARCIA
107481 CARLOS ALBERTO DE SOUZA FILHO
11 3 1 3 6 MARCO ANTONIO LUCAS DE AZEVEDO
105144 JOÃO CANDIDO CALHEIROS DE CARVALHO
106307 RODRIGO EDUARDO FAUST
103093 EMERSON PIERONI
11 5 1 5 8 FABIO MUNIZ DA ROSA
101928 MARCOS DA LUZ ALVES
100440 LEONARDO JERÔNIMO SILVA DOS SANTOS
106059 RICARDO RANGEL FERREIRA
111 6 4 0 SÉRGIO HENRIQUE ABREU JORGE TEIXEIRA
125065 FLAVIO D'ÁVILA MELLO PEIXOTO
108978 ROBERTO SIQUEIRA RODRIGUES JUNIOR
108863 LUIZ ANTONIO RAYMUNDO DA SILVA
101610 MAURO MARTUSCELLI
108927 MARCIO SANTOS TEIXEIRA
107490 MARCELO BARRETO DE ASSIS
11 6 3 6 1 ODALGIRO ANTONIO PIOVESAN
107000 MARCOS ANTONIO GERMANO DA SILVA
108644 CLÁUDIO ANDRÉ CRUZ
100968 GLAUCIO ALOISIO DE JESUS FELIX
100335 FERNANDA LETICIA DA SILVA
102998 RICARDO LUIZ ALVES DA SILVA
106518 ELVYS DEMILSON DE ARAUJO
111 2 2 9 JOSIVALDO FREIRE REIS
106657 REINALDO NUNES BERNARDINO
104109 CRISTIAN ANTONIO CIPRIANO
109399 DEAMES DA SILVA ADRIANO
11 2 3 7 9 ANDERSON ANTONIO REIS DE SOUZA
111 9 1 5 ALBERTO ALMIR LABAN
109751 DOUGLAS PAULO MENDES DE OLIVEIRA
106024 BRUNO ROQUETE TAVARES
105048 ANDRE LUIZ MACEDO FERNANDES MÁS
111 0 4 2 JOSÉ MARICÉU DA COSTA MONTEIRO
11 6 2 7 3 GIANCARLO CUQUEL
11 6 5 9 9 ROBERTO DA COSTA LOPES
107641 MARCOS VINICIUS DE LIMA MARTINI
108935 EVERTON SCHMIDT
11 5 3 3 4 LAURI RUI RAMOS
104862 ROBERTO CARLOS SOUZA DIAS
105961 LUCIANO LOURO DA FONSECA
102277 THIAGO FONSECA ESTEVES
104686 KELLY GREICY TORRES DA SILVA
120459 LUIZ GUSTAVO BAZILIO PEREIRA
111 6 5 9 MARCELO DELGADO ALVES
108214 FRANCISCO CAVA FERNANDES CASEIRA
109292 ANDRE PASSOS GOMES ORNELAS
108097 LUIZ CLÁUDIO DE ALMEIDA SOARES
102357 ALEXANDRE KOJI TAKIMOTO
108433 JULIO CESAR CAMPOS LOBO
11 7 9 0 3 EDVALDO PAIVA LIMA
105080 RODOLFO RANIEIRI POMBO

108046 MARCOS MACHADO MASCARENHAS
111 6 8 3 RAFAEL MOULIE CORREA
109938 MARCOS HENRIQUE SILVA NEVES
102373 VITOR CABRAL TURRA
106737 JOAO CARLOS CORREA DE ALBUQUERQUE FEIJO
11 4 6 3 0 NELSON AVILA THOMÉ JUNIOR
103595 ISAAC ALBERTO MAZAL
11 2 9 2 6 DÉBORA DE QUEIROZ GADÊLHA KLAJMAN
109313 GUSTAVO HENRIQUE ALVES MARTINS
109760 OSÉAS MARTINS VIRGOLINO FILHO
11 2 4 9 1 ALLYSON KOKEMPER SILVA
101370 GIL NUNES COUTINHO
11 2 7 4 0 FRANKLIN DE VASCONCELOS SOUZA
108089 EDUARDO ESTRELA ARANHA
11 4 8 0 9 DANIEL DE OLIVEIRA MARCONI
11 0 7 9 5 ALEX LUIZ GARCIA SAPUCAIA
11 0 5 3 3 ALEXANDER CRISTALDO KREUGER
105814 RALPH ALEXANDRE DE VASCONCELLOS ROSA

II - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA
DO PROCESSO SELETIVO EM 08/10/2008 QUE AINDA NÃO A
CUMPRIRAM INTEGRALMENTE, PELOS MOTIVOS EXPOS-
TOS, FICAM CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICO-ORAL
:

Inscrição Nome Completo Motivo
11 5 4 9 0 GABRIEL BANDEIRA CAJATY GON-

Ç A LV E S
Falta reconhecimento de curso de
graduação e colação de grau

102568 VICTOR KOLTUNIK FRANCA Diploma de curso de graduação
em disputa judicial

100407 JOSÉ RICARDO PERROT FERREIRA Falta concluir a inspeção de saú-
de em grau de revisão e prova de
barra ( 2ª oportunidade )

103018 FRANCISCO JOSE MEMORIA HYPPO-
L I TO

Falta concluir a inspeção de saú-
de e realizar o teste de suficiência
física

III - CANDIDATOS INCLUÍDOS EM VIRTUDE DE DE-
CISÕES JUDICIAIS LIMINARES QUE CUMPRIRAM A 2ª ETAPA
INTEGRALMENTE, FICAM CONVOCADOS PARA A PROVA
PRÁTICO-ORAL :

Inscrição Nome Completo
11 2 6 8 6 GIVALDO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO JUNIOR
107158 JOSE DANIEL DE CARVALHO MARTINEZ

IV - CANDIDATOS INCLUÍDOS EM VIRTUDE DE DE-
CISÕES JUDICIAIS LIMINARES QUE AINDA NÃO CUMPRI-
RAM A 2ª ETAPA INTEGRALMENTE, PELOS MOTIVOS EX-
POSTOS, FICAM CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICO-
ORAL, CASO NÃO SEJAM ELIMINADOS AO REALIZAREM A
2ª ETAPA:

Inscrição Nome Completo Motivo
102285 DANIEL FONSECA ESTEVES Falta concluir a inspeção de saú-

de e realizar o teste de suficiência
física

104344 FABIO RIBEIRO SCHLEGEL Falta cumprir toda a 2ª Etapa
105970 LUIZ ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS Falta cumprir toda a 2ª Etapa
101362 GUSTAVO RODRIGUES TEANI BAR-

BOSA
Falta cumprir toda a 2ª Etapa

Vice-Alte-PAULO JOSÉ RODRIGUES
DE CARVALHO

Diretor

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12366/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Maquinas para solda Total de Itens Li-
citados: 00003 . Edital: 16/12/2008 de 08h30 às 11h00 e de 13h às
15h30 . ENDEREÇO: Ilha das Cobras s/nº edif.25 2ºandar Centro -
RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
16/12/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/01/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CLAUDIA LIMA DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 15/12/2008) 741000-21911-2008NE999999

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA
EM SÃO PAULO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRENCIA Nº 37/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para execução de serviços de recuperação e modernização da
bancada de testes. Empresa vencedora: OMEGATRON IND. E COM.
DE ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. Valor da proposta R$
440.586,00.




